
Strana 1 
 

 

 

 

 

 
 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 

po delším čase vám opět přinášíme zprávy o minulém, současném i budoucím dění v obci Přibyslavice. 
Ani v tomto čísle nebudete ochuzeni o pravidelné rubriky, ve kterých se dočtete mimo jiné o průběhu 

rekonstrukce Salajky, dále o tom, jak se Sokol netradičně zhostil rozsvěcení obecního vánočního stromu, a také že 
příště možná nebudeme muset čekat na konečné výsledky voleb. Díky článku paní Rafaelové budete moci porovnat 
dávnou a současnou podobu Otmarova a ještě vás pozveme na křest dětské knížky, tradiční jarní úklidovou akci          
i velikonoční tvoření. 

Optimistický začátek jara vám přeje  
Zuzana Kozlová 

 

 

 
 

Vážení spoluobčané,  
 

dovolte nám, abychom Vám, byť se zpožděním, 
poděkovali za účast ve volbách do zastupitelstev obcí 
a udělené hlasy. Budeme se snažit, abychom Vaši 
důvěru nezklamali a aby naše obec byla příjemným 
místem pro život. 

Rádi bychom Vás v tomto článku seznámili s tím, 
co se do dnešního dne podařilo zrealizovat a jaké jsou 
plány na rok 2023.  

Stavební akce „Revitalizace budovy Salajka – 
Multifunkční objekt Přibyslavice“ pokračovala 
vystavěním schodišťové přístavby, nových 
kanalizačních rozvodů včetně vsakovacího objektu pro 
dešťové vody, vnitřních instalací a sádrokartonových 
příček pro vznik sociálek a technické místnosti. 
V rámci této akce se vyskytly některé vícepráce 
a méněpráce, které byly odsouhlaseny stavebním 
dozorem obce panem Ing. Otakarem Hobzou. Jedná se 
především o zvýšený objem výztuže a betonu na 
zajištění klenby sklepa, bednění přesahu střechy 
a vnějších omítek a o delší dojezdovou vzdálenost 
skládkování. Z důvodu velkého objemu víceprací          
a problematické situace na stavebním trhu (zejména 
odlivu pracovníků z důvodu války na Ukrajině) 
byl prodloužen termín dokončení díla do 31. 1. 2023. 
Tento termín se zhotovitelské firmě nepodařilo 
dodržet, v současnosti probíhají jednání o tom, jak 
stávající situaci vyřešit. 

Pro tuto stavební akci obec získala dotaci ve výši 
250.000,- Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje, 

dotačního programu 
Podpora rozvoje 

venkova Jihomoravského kraje pro rok 2022, která 
byla použita na pokrytí části elektroinstalačních 
rozvodů. V současné době je dotace již řádně 
vyúčtována. 

Dne 14. 12. 2022 Zastupitelstvo obce Přibyslavice 
schválilo rozpočet obce pro rok 2024. Rozpočet byl 
schválený se schodkem, který bude krytý přebytkem 
hospodaření z minulých let. V příštím roce jsou 
ve výdajích rozpočtu zahrnuty především finanční 
prostředky na dokončení revitalizace budovy Salajka, 
výstavbu fotovoltaické elektrárny, opravu komunikací, 
veřejné osvětlení, rozhlas a pravidelné výdaje spojené 
s podporou místních spolků a provozem obce 
a Mateřské školy Přibyslavice. 

Zastupitelé obce také schválili Zprávu 
o uplatňování Územního plánu Přibyslavice, zadání 
pro Změnu č. 1 územně plánovací dokumentace          
a Smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku na 
pokrytí nákladů na realizaci změny územního plánu 
(ÚP) mezi obcí a jednotlivými žadateli o změnu. Tento 
finanční příspěvek je nevratný a to i v případě, že 
nebude požadavku na změnu vyhověno. Výše 
příspěvku byla stanovena podle celkové výměry 
pozemku předkládaného ke změně. 

Zastupitelé dále na svém jednání schválili pro rok 
2023 novou cenu vodného ve výši 30,- Kč/m3 včetně 
DPH. Paušální částka stočného na rok 2023 byla 
pro jednotlivce stanovena ve výši 1.700 Kč a pro 
rekreační objekt ve výši 1.275 Kč; obojí včetně DPH. 
Pro provozovny, které jsou napojeny na obecní 
vodovod, bude stočné stanovováno na základě 
skutečné spotřeby vody a ceny stočného 53,29 Kč/m3 
bez DPH. Obec je povinna každý rok odvádět finanční 
prostředky do Fondu obnovy vodohospodářského 
majetku, pro obnovu vodovodu se jedná o částku ve 
výši 260 tis. Kč a pro obnovu kanalizace o částku ve 
výši 470 tis. Kč. 

V prosinci 2022 obec poskytla dotaci ve výši 
50.000,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol Přibyslavice na 
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projekt „Oprava opěrné zdi a části oplocení pozemku, na kterém stojí sokolovna v Přibyslavicích“. 
Žádáme občany a spolky, kteří plánují na rok 2023 veřejné akce vyžadující úpravu nočního klidu, aby termíny 

těchto akcí nahlásili na obecním úřadě. 
 

S pozdravem za zastupitele Přibyslavic  
 

Jana Pavlů a Iva Hadašová 
 

 

 
Jak se v Přibyslavicích rozsvítil  vánoční stromeček 
 

Byla neděle 27. listopadu 2022. V tu dobu už nejen děti s nadějí vyhlížely nadcházející advent a hromady dárků. Lidé 
už měli přichystanou výzdobu svých domovů, jen rozsvítit. Ale i obec si přichystala pro své občany tradiční rozsvěcení 
vánočního stromečku na obecním kurtu 

Vlastně ne. Tentokrát bylo něčím přece jen jiné. Bylo spíš netradiční než tradiční, ale k tomu se záhy dostaneme. 
Hasiči společně s myslivci se postarali o občerstvení, paní starostka o úvodní slovo, mateřská školka o roztomilé 

vystoupení dětí a místní sokolové za pomoci chasy o kulturní část programu, a zahrát přijel  i Ostrovačický Rozének. 
Ovšem zatímco předchozí roky se v hlavní části programu odehrávala tradiční betlémská scénka  

s Jezulátkem, pannou Marií a Josefem, tentokrát to bylo jinak. 
Sokolové se rozhodli, že věci dostanou jiný spád, a byť zachovali vánoční tématiku, rozhodli se vtipně reflektovat 

stávající společenskou situaci prostřednictvím muzikálové formy a situačního humoru a upustit trošku napětí. 
Vánoční děj zasadili do českého obýváku a před očima diváků rozehráli vtipné představení plné vánoční atmosféry  
s odkazy na známé pohádky a oblíbené pohádkové hudební motivy, ale také s trefnými odkazy do minulosti a hlavně 
současnosti. Vše doprovázeno hudebním doprovodem „Božského" DJ a jeho andělského chóru. 

A v okamžitém sledu po dospělácích rozehráli svůj part malí a větší sokolíci, kteří znázornili zápolení andělů  
a čertů při přípravě chléva na očekávané narození malého Ježíška. 

Účast na akci byla veliká, diváci si přišli na své a jsme rádi, že jsme takto mohli všichni oslavit příchod vánočních 
svátků. 

Děkujeme hasičům a myslivcům za zvěřinový guláš a párky v rohlíku. Co si budeme povídat, bez občerstvení by to 
nebylo ono. Poděkování také patří všem, kteří zajišťovali obsluhu v šenku. 

Děkujeme všem sokolům malým i velkým, kteří týdny neúnavně a ve svižném tempu cvičili celé představení. Bylo 
by nefér nezmínit Chasu, která zajišťovala kapelu a měla svůj nezanedbatelný podíl i na představení samotném. 
 

A tak jsme v naší obci společně rozsvítili vánoční stromeček :) 

Martin Orator 
 

Tak jsme si zvolili prezidenta 
 

9. března proběhla inaugurace námi zvoleného prezidenta Petra Pavla. Od jeho volby uplynuly už téměř dva měsíce    
a mnozí z nás si oddechli. Agresivní kampaň některých kandidátů, vyhrocené debaty a nenávistné komentáře              
v médiích, na sociálních sítích, v hospodách a možná i rodinných sešlostech jsou však minulostí. Bylo rozhodnuto       
a my teď už jen můžeme sledovat, zda zvolený kandidát dodrží sliby dané v kampani a zda naplní často velice 
různorodé představy občanů České republiky o výkonu prezidentské funkce.  

Na jednu stranu má Petr Pavel výhodu v tom, že i kdyby neudělal téměř nic a jen úřednicky vykonával své 
povinnosti v souladu s ústavním pořádkem státu, bude lepším prezidentem než ten předchozí. Na druhou stranu ale 
vzbuzuje mnohá očekávání: že se zastane slabých, bezmocných a opomíjených, že napraví zlořády  ve vysoké politice, 
že bude lidi „spojovat". Pokud si však máme nalít čistého vína, musíme si připustit, že náš nový prezident 
pravděpodobně spoustu očekávání zklame. 

Vlivem mediální scény, která v době kampaně vytvářela zdání, že  prezidentskému úřadu přísluší širší pravomoce, 
než je dáno Ústavou ČR, se možná někteří domnívají, že prezident může mnohé ovlivnit (ať k dobrému, či zlému), 
mnohé napravit. Není tomu tak. Co však může, je vytvářet most mezi občany a státem, může pomoci navracet 
důvěru k politickým zástupcům, může svým příkladem vrátit do politiky slušnost a v neposlední řadě upozorňovat na 
problémy, kterými bychom se měli zabývat, i když se to těm vlivným příliš nehodí.  

STALO SE… 
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Podle posledních průzkumů skoro dvě třetiny občanů věří, že Petr Pavel bude dobrým prezidentem, což 
znamená, že mu věří i voliči, kteří jej ve volbách nepodpořili (pro P. Pavla hlasovalo v druhém kole 40 % všech voličů 
ČR). Teď už jen tu důvěru nezklamat. 

A jak dopadly volby u nás v Přibyslavicích?  
Výsledky se, pro někoho možná překvapivě, velmi podobají celostátním výsledkům, a to v prvním i v druhém 

kole. Jediný zásadnější rozdíl byl  o 7 procent nižší zisk hlasů Petra Pavla, o něž ho pravděpodobně připravila Danuše 
Nerudová, která u nás 
naopak získala   
o téměř 7 procent hlasů 
víc ve srovnání  
s celorepublikovým 
výsledkem v 1. kole. 
Názorová blízkost 
kandidátů, vyjádřená 
podporou Petra Pavla  
v 2. kole voleb samotnou 
Danuší Nerudovou, se 
pak projevila ve výsledku 
rozhodujícího kola, kdy 
se hlasy Nerudové 
očividně přelily v podporu vítězného kandidáta. Co se týče účasti, přibyslavičtí voliči  v ní o 1,25 % překonali 
republikový průměr (hlasovalo zde více než 71 procent voličů). 

 

Zuzana Kozlová 

 

 

Otmarov 1 
 

„Jméno vsi dle zakladatele, probošta Otmara Konráda 
Rajhradského, který r. 1786 zdejší klášterní dvůr 
poplužní zrušil a „na familie" rozdělil. Leží skoro 
východně na říšské silnici k Brnu na výšině rovinaté ve 
výši 525 m. Osada tvoří dvě ulice, kolmo na sobě 
postavené, nemá návsi, a toliko před bývalým dvorem 
jest trochu větší prostranství. Panský dvůr  
v podstatě zachoval se posud; viděti v něm staré dvéře 
a klenutí; dnes jsou v něm 3 „familie". Domy jsou těsně 
vedle sebe, a před mnohými jsou zahrádky. Obec má 
jmění (pastvin) 5 jiter. Trati: Na korytě, Mezi lesem, Na 
kopci, Zástavy, Na bahnech. Z původních familiantů 
podnes jsou tu jména Odehnal a Filipín."   

Vlastivěda moravská, Bítešský okres, 1900 
 

Před mnoha lety vypadaly Přibyslavice jinak než 
dnes. Staré jádro vesnice tvořilo 15 až 20 domů 
postavených v kopci pod domem č. 1, dnešní restaurací 
Salajkou. Kolem se rozprostírala zemědělská půda 
upravená na pole  a políčka, několik rybníků a jen část 
území dnešní ulice Mistrovská pokrýval úzký pás 
lesního porostu. Dále stála téměř na samotě 
hájovna revíru rajhradského, dnešní dům č. 28,  
a kousek nad ní, na vyvýšené plošině, hospodářský 
dvůr Přibyslavice, předchůdce dnešního Otmarova. 
Jednalo se o velkostatek tvořený kamennými chlévy, 
hospodářskými budovami a hojnými polnostmi 

rozkládajícími se kolem. Obytné domy zde nestály, 
pracovníci většinou docházeli z Přibyslavic, ti chudší 
přespávali rovnou ve chlévech. Snad jen v domě č. 10 
(dnes Mistrovská 110) žil šafář se svojí rodinou. 

Vše co se ve dvoře vyprodukovalo, putovalo do 
Rajhradského kláštera, který byl po dlouhá staletí 
majitelem naší vesnice. Změna nastala až v r. 1786 
zavedením nové tereziánské pozemkové reformy, 
zvané raabizace. Tato reforma přikazovala vrchnostem 
rušení hospodářských dvorů a jejich rozparcelování na 
menší části, které pak byly přiděleny do dědičného 
nájmu chudým rodinám, tzv. familiím. Rozdělením 
dvorů vzniklo v Čechách 128 a na Moravě 117 nových 
vesnic. 

Rozdělen mezi „familianty" byl i přibyslavický 
velkostatek a nově vzniklá osada dostala jméno podle 
tehdejšího probošta Rajhradského kláštera Otmara 
Konráda - Otmarov. Noví obyvatelé se většinou 
rekrutovali z blízkých Přibyslavic, výjimku tvořili 
Odehnalovi pocházející z Litomyšle. Celkem se jednalo 
o devět rodin. Čtyři rodiny bydleli  v hlavních budovách 
bývalého dvora, rozdělených na čísla popisná 1, 2, 3, 4. 
V některých z těchto domů lze dodnes spatřit starobylé 
klenby. Zbývajících pět rodin si muselo bydlení zajistit 
zobytněním různých hospodářských přístavků nebo 
výstavbou skromných chaloupek na přiděleném 
pozemku. Tak vznikla čísla popisná 5, 6, 7, 8, 9. 
Přestože Otmarov hned od svého vzniku spadal pod 

HISORICKÉ OKÉNKO 
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Přibyslavice, samostatné číslování si zachoval až do 
roku 1982, kdy se kvůli rozlišení přidala k číslům 
stovka. Nově vzniklé domy měly většinou dvorek, 
předzahrádku a pás zahrady na území dnešní ulice 
Radoškovské. Nejdůležitější ale pro nové osadníky bylo 
přidělení polí a luk, které pro ně znamenaly naději na 
lepší obživu. 

Někteří osadníci zřejmě nehospodařili dobře, 
protože po třech letech jim vrchnost nájem zrušila  
a jejich domy i polnosti přidělila jiným nájemcům. Dům 
č. 8 byl připojen jako stodola k č. 3 (dnes je stodola 
opět přestavěná na obytný dům) a dům č. 9 zůstal 
neobsazen.  

V následujících letech Otmarov rostl, stavěli se další 
domy, zakládali zahrady a místním lidem, jak se zdá, se 
dobře dařilo. Odvěkým problémem zůstávala špatná 
dostupnost vody. Zatímco dole v Přibyslavicích měli 
mnoho studní, s průměrnou hloubkou 5 až 7 m, celému 
Otmarovu sloužila studna jediná, hluboká 24 m.  

Teprve rok 1908 přinesl otmarovským neštěstí –
 zhoubný požár. Hořet začalo 16. července v 10.30 ve 
stodole domu č. 1 u Fr. Krejčího a původci požáru byly 
údajně děti hrající si ve stodole se sirkami. Foukal jižní 
vítr, panovalo dlouhodobé sucho, a proto se oheň přes 
doškové střechy velice rychle rozšířil na domy č. 3, 4, 5, 
11, 12, 13 a 19. K požáru se téměř okamžitě dostavili 
místní a bítešští hasiči a začali hasit vodou 
z otmarovské luže. Tam ale voda rychle došla. Naštěstí 
brzy na pomoc přispěchaly sbory ze Svatoslavi, 
Deblína, Křoví, Domašova, Nových Sadů a Os. Bitýšky, 
takže bylo možné spojit hadice a čerpat vodu z rybníka. 
S velkým úsilím se hasičům podařilo oheň zastavit až 
před domem č. 18, na němž měl šťastnou náhodou 
jeho majitel truhlář Fr. Limberk sundanou střechu kvůli 
její opravě. Samotný požár se podařilo uhasit až  
v odpoledních hodinách.  

Oheň způsobil velké škody. Shořelo: Fr. Krejčímu  
č. 1 – stodola, střecha výměnkářské chaloupky, 
hospodářské nářadí, obytné stavení nebylo zasaženo, 
škoda činí 1300 k, Ant. Božkovi č. 3 – polovina střechy 
obytného stavení, škoda činí 750 k, Ant. Maškovi č. 4 – 
celá střecha, poškozeny dveře, okna, stropy, shořely 
zásoby píce, kůlna, stodola, nářadí, šactvo, škoda 4800 
k. Obytná stavení domů č. 1, 3 a 4 plamenům z větší 

části odolala právě proto, že v nich byly zachovány 
klenby a kamenné zdi z původních dvorských maštalí. 
Ostatní domy dopadly podstatně hůře, shořelo v nich: 
koláři J. Machovi č. 5 – střecha, všechny hořlavé části 
spodku, nábytek, všechny zásoby kolářského dříví           
a všechno nářadí, zůstaly jen holé zdi, škoda 3600 k, 
Ed. Bartošovi č. 11 - celá chalupa, chlév a kůlna, škoda 
1315 k, J. Hudcovi č. 12 - celá chalupa, kůlna, všechen 
nábytek, šactvo, škoda 1998 k, H. Pavelcovi č. 13 - celá 
chalupa, dvě kůlny, zásoby dříví a soustruh perleti, 
škoda 2095, J. Valíčkovi č. 19 - celá chalupa, kůlna, 
zásoby, nářadí, škoda 2044 k. Poškozeni byli také 
nádeník J. Lacina žijící v domě č. 1, výměnkář J. Filipín  
z č. 3 a další nádeník K. Kořínek z č. 5, kterým shořely 
osobní věci v hodnotě 450 k. 

Celková škoda činila 18 352 k. Pro srovnání – 
zpáteční jízdenka na vlak do Vídně stála 11 k, obec 
vyplácela potřebným přídavek 1 k měsíčně, kominík 
dostal za vymetení komínu 2 k. Soudobá obecní 
kronika více než domů, které lze postavit znovu, želela 
množství shořelých krásně vzrostlých ovocných 
stromů, bývalé chlouby Otmarova. 

V následujících desetiletích hořelo v Otmarově 
ještě dvakrát. V r. 1931 29. října v 20.30 vyhořela 
vdově Albíně Štočkové z č. 9 (dnes Radoškovská  
ev. č. 68) celá stodola se všemi v ní 
uskladněnými hospodářskými stroji. K hašení se kromě 
místních a bítešských hasičů dostavily i sbory  
z Košíkova, Křoví a N. Sadů. Škoda byla částečně 
pokryta pojistkou.  

O šest let později, 18. října 1937, hořelo  
v Otmarově znovu, tentokrát na poli, mimo obydlenou 
zónu. Rolníku Karlu Burianovu shořel stoh slámy. Požár 
způsobili dva chlapci z 1. třídy základní školy Cyril 
Bartoš a Karel Kořínek, kteří si u stohu hráli se sirkami. 
Majiteli vznikla značná škoda, vyčíslená na 1800 k, 
která bohužel nebyla kryta pojistkou. 

Přestože otmarovské požáry byly jistě děsivé, 
obešly se naštěstí bez obětí na životech. Obyvatelé 
zničených domů se tak mohli rychle pustit do práce  
a vystavět si domy nové. A těmto i dalším obyvatelům 
a jejich domům se budeme věnovat v příštím čísle.  

 

Lenka Rafaelová  

 

 

 

„Úspěch dne je v jeho ránu, úspěch roku je v jeho jaru.“ 
 Čínské přísloví 

 

„Když se někdo, koho milujete, stane vzpomínkou, vzpomínka se stane pokladem.“ 
Anonym 

CITÁTY A MOTTA 
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   „Splnila jsem si svůj sen..." říká autorka dětské knihy Martina Kovářová 
 

Jmenuji se Martina.  Asi jsem nikdy nebyla stejná jako ostatní holčičky. Většina si přála být princeznou či vílou a já už 
od mateřské školy toužila být spisovatelka. Jenže potom přišla základka, střední, vysoká, našla jsem si přítele a na 
svět přišly děti. Čas plynul a já pořád snila o tom, že jednou to přijde.  

Až teprve díky dětem jsem se rozhodla to zkusit. Starší syn miluje pohádky a nejraději má ty, které pro něj sama 
vymyslím. To byl takový první impulz, že zkusit se má všechno. Sedla jsem si k notebooku a dala se do toho. 
Přemýšlela jsem co mají děti rády. Napadla mě zvířátka a kouzla a nejlépe oboje dohromady. No a nápad byl na 
světě, kluk co dostane knihu zvířátek, a když ji bude číst, tím zvířetem se stane. Napsala jsem asi čtyři příběhy             
a zkusila je poslat do nakladatelství.  

Zanedlouho se mi ozvali s tím, že je kniha zaujala, ale ještě to musí probrat na poradě. Tak jsem  se pomalu 
smiřovala s tím, že to asi nevyjde, ale aspoň jsem to zkusila. Když mi pak přišla odpověď,  že se kniha líbila a za rok 
vyjde, málem jsem proletěla radostí stropem. Ty dny byly nekonečné, neustále jsem odpočítávala, kolik jich ještě 
zbývá do vydání, a dokonce jsem začala plánovat křest knihy.  

V nakladatelství byli skvělí. Vše jsme spolu probírali, řešily se obrázky a obálka a mimochodem obrázky jsou 
úžasné, paní malířka předvedla skvělou práci, klobouk dolů. Po roce byla kniha na světě. Nezapomenu, jak mi došla 
domů a já ji poprvé držela v rukou. Nepopsatelný pocit. Byl to takový malý krůček pro lidstvo, ale obrovitánský krok 
pro mě. A jak já říkám svým dětem, nezáleží na tom, kolik vám je, pokud máte snahu a věříte v sebe sama, tak nikdy 
není pozdě splnit si svůj sen. 

 
Martina Kovářová 

 
 

 
 
 
 

ZVEME VÁS 
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